

COMPOSIÇÕES DE CUSTO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

Ítem do Orç.	Descrição	Un.	Clas.	Qtd/Coef.	Preço Unit.(R\$)	Preço Total(R\$)
05.05	Porta Chapeada em Compensado de madeira, com revestimento em laminado melamínico texturizado colado, na cor azul e detalhes em amarelo (conf. Modelo) 90 x 210 cm, incluso aduela, alizares, dobradiças e fechadura c/ alça cromada. (P4)					1072,21
	un					
	Ajudante de marceneiro	h	M.O	7,30	8,25	60,23
	Marceneiro	h	M.O	7,30	22,19	161,99
	Pedreiro	h	M.O	2,84	21,91	62,11
	Servente	h	M.O	2,84	14,77	41,87
	Areia lavada tipo média	m3	Mat.	0,09	30,00	2,70
	Cal hidratada CH III	kg	Mat.	1,00	1,50	1,50
	Cimento Portland	kg	Mat.	1,50	0,90	1,35
	Prego (16x24)	kg	Mat.	0,25	3,50	0,88
	Parafuso madeira cabeça chata fenda	un	Mat.	8,00	0,40	3,20
	Guarnição de madeira para porta de uma folha	un	Mat.	2,00	35,00	70,00
	Porta chapeada em compensado	un	Mat.	1,00	160,00	160,00
	Dobradiça de ferro para porta	un	Mat.	3,00	12,50	37,50
	Fechadura cromada, completa	un	Mat.	1,00	95,00	95,00
	Aplicador de revestimento	h	M.O.	1,89	5,50	10,40
	Cola de neoprene	kg	Mat.	1,70	6,73	11,45
	Laminado Melamínico	m2	Mat.	1,98	44,97	89,24
					Total s/ Taxas(Unit.):	809,42
				LS(%):87,16	Valor LS:	262,79
					Valor Total c/ Taxas:	1072,21

Ítem do Orç.	Descrição	Un.	Clas.	Qtd/Coef.	Preço Unit.(R\$)	Preço Total(R\$)
06.06	Certificação e Identificação de ponto de telecomunicações, fornec. e instalação					68,18

COMPOSIÇÕES DE CUSTO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

un						
	Técnico Auxiliar em Rede Estruturada	h	M.O	0,30	9,50	2,85
	Certificação e Identificação de ponto de telecomun.	un.	Mat.	1,00	30,00	30,00
					Total s/ Taxas(Unit.):	32,85
				LS(%):86,17	Valor LS:	2,48
					Valor Total c/ Taxas:	68,18

Ítem do Orç.	Descrição	Un.	Clas.	Qtd/Coef.	Preço Unit.(R\$)	Preço Total(R\$)
07.07	Ponto Lógico em rede estruturada, incl. Cabo e acessórios necessários.					147,07
	Profissional em Instalações de Rede Estruturada	h	M.O	4,00	15,00	60,00
	Técnico Auxiliar em Rede Estruturada	h	M.O	2,00	9,50	19,00
					Total s/ Taxas(Unit.):	79,00
				LS(%):86,17	Valor LS:	68,07
					Valor Total c/ Taxas:	147,07

Ítem do Orç.	Descrição	Un.	Clas.	Qtd/Coef.	Preço Unit.(R\$)	Preço Total(R\$)
14.14	Braçadeira de Velcro para organização de cabos, dupla face preto					5,14
un						
	Ajudante	h	M.O	0,10	2,86	0,29
	Braçadeira de Velcro para organizar cabos	un	Mat.	1,00	5,63	5,63
					Total s/ Taxas(Unit.):	0,29
				LS(%):86,17	Valor LS:	0,25
					Valor Total c/ Taxas:	0,54

Ítem do Orç.	Descrição	Un.	Clas.	Qtd/Coef.	Preço Unit.(R\$)	Preço Total(R\$)
--------------	-----------	-----	-------	-----------	------------------	------------------

COMPOSIÇÕES DE CUSTO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

15.15	Canaleta ARC PARCUS 120x35x3000mm, Inc. parafusos, arruelas e buchas					
	m					
	Montador	h	M.O	0,20	2,86	0,57
	Ajudante	h	M.O	0,20	4,45	0,89
	Canaleta Arc Parcus 120x100x3000mm	m	Mat.	1,00	140,64	140,64
					Total s/ Taxas(Unit.):	142,10
					LS(%):86,17	Valor LS: 1,26
					Valor Total c/ Taxas:	143,36

Ítem do Orç.	Descrição	Un.	Clas.	Qtd/Coef.	Preço Unit.(R\$)	Preço Total(R\$)
16.16	Curva horizontal ARC PARCUS, reta, 120x35mm					4,08
	un					
	Ajudante	h	M.O	0,20	2,86	0,57
	Curva para canaleta Arc Parcus 120x100x3000mm	un	Mat.	1,00	56,11	56,11
					Total s/ Taxas(Unit.):	56,68
					LS(%):86,17	Valor LS: 0,49
					Valor Total c/ Taxas:	57,17

Ítem do Orç.	Descrição	Un.	Clas.	Qtd/Coef.	Preço Unit.(R\$)	Preço Total(R\$)
17.17	"T" horizontal ARC PARCUS,reto, 120x35mm					57,17
	un					
	Ajudante	h	M.O	0,20	2,86	0,57
	"T" para canaleta Arc Parcus 120x100x3000mm	un	Mat.	1,00	56,11	56,11
					Total s/ Taxas(Unit.):	56,68
					LS(%):86,17	Valor LS: 0,49
					Valor Total c/ Taxas:	57,17

Ítem do Orç.	Descrição	Un.	Clas.	Qtd/Coef.	Preço Unit.(R\$)	Preço Total(R\$)
18.18	Terminal ARC PARCUS, 120x35mm					14,90
	un					

COMPOSIÇÕES DE CUSTO**COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS**

Ajudante	h	M.O	0,20	2,86	0,57
Terminal para canaleta Arc Parcus 120x100x3000mm	un	Mat.	1,00	13,84	13,84
Total s/ Taxas(Unit.):					14,41
LS(%):86,17					Valor LS: 0,49
Valor Total c/ Taxas:					14,90

Ítem do Orç.	Descrição	Un.	Clas.	Qtd/Coef.	Preço Unit.(R\$)	Preço Total(R\$)
19.19	Conexão parede/teto ARC PARCUS, 120x35mm					56,01
un						
	Ajudante	h	M.O	0,20	2,86	0,57
	Conexão parede/teto para Canaleta Arc Parcus 120x100x3000mm	un	Mat.	1,00	54,95	54,95
Total s/ Taxas(Unit.):						55,52
LS(%):86,17					Valor LS:	0,49
Valor Total c/ Taxas:						56,01

Ítem do Orç.	Descrição	Un.	Clas.	Qtd/Coef.	Preço Unit.(R\$)	Preço Total(R\$)
27.27	Braçadeira de Velcro para organização de cabos, dupla face preto					5,04
un						
	Ajudante	h	M.O	0,10	2,86	0,29
	Braçadeira de Velcro para organizar cabos	un	Mat.	1,00	4,50	4,50
Total s/ Taxas(Unit.):						4,79
LS(%):124,43					Valor LS:	0,25
Valor Total c/ Taxas:						5,04

Ítem do Orç.	Descrição	Un.	Clas.	Qtd/Coef.	Preço Unit.(R\$)	Preço Total(R\$)
30.30	Retirada canaletas PVC tipo sistema , incl. Conexões, marca ARC PARCUS, com reaproveitamento					

COMPOSIÇÕES DE CUSTO**COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS**

m							
	Montador	h	M.O	0,30	5,00		1,50
	Ajudante	h	M.O	0,30	3,50		1,05
						Total s/ Taxas(Unit.):	2,55
					LS(%):86,17	Valor LS:	2,22
						Valor Total c/ Taxas:	4,77

Ítem do Orç.	Descrição	Un.	Clas.	Qtd/Coef.	Preço Unit.(R\$)	Preço Total(R\$)
31.31.	Desativação de pontos de rede lógica existente, com remanejamento de pontos existentes					
	pto.					
	Montador	h	M.O	1,00	5,00	5,00
	Ajudante	h	M.O	1,00	3,50	3,50
						Total s/ Taxas(Unit.): 8,50
					LS(%):86,17	Valor LS: 7,41
						Valor Total c/ Taxas: 15,91

Ítem do Orç.	Descrição	Un.	Clas.	Qtd/Coef.	Preço Unit.(R\$)	Preço Total(R\$)
37.37	Adequação de ponto de luz					
	Pto					
	Ajudante de Eletricista	h	M.O.	0,50	18,00	9,00
	Eletricista	h	M.O.	0,82	23,77	19,49
	Fita isolante adesiva anti-chama 19mmx10m	m	Mat.	0,97	0,26	0,25
						Total s/ Taxas(Unit.): 28,74
					LS(%):124,43	Valor LS: 24,83
						Valor Total c/ Taxas: 53,57

Ítem do Orç.	Descrição	Un.	Clas.	Qtd/Coef.	Preço Unit.(R\$)	Preço Total(R\$)
40.40	Canaleta ARC PARCUS 85x35mm, Inc. parafusos,arruelas e buchas					
	m					

COMPOSIÇÕES DE CUSTO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

Montador	h	M.O	0,20	2,86	0,57
Ajudante	h	M.O	0,20	4,45	0,89
Canaleta Arc Parcus 85x35x2000mm	m	Mat.	1,00	122,66	122,66
Total s/ Taxas(Unit.):					124,12
LS(%):86,17					Valor LS: 1,26
Valor Total c/ Taxas:					125,38

Ítem do Orç.	Descrição	Un.	Clas.	Qtd/Coef.	Preço Unit.(R\$)	Preço Total(R\$)
41.41	Curva horizontal ARC PARCUS, reta, 85x35mm					
	un					
	Ajudante	h	M.O	0,20	2,86	0,57
	Curva para canaleta Arc Parcus 85x35mm	un	Mat.	1,00	38,98	38,98
Total s/ Taxas(Unit.):						39,55
LS(%):86,17						Valor LS: 0,49
Valor Total c/ Taxas:						40,04

Ítem do Orç.	Descrição	Un.	Clas.	Qtd/Coef.	Preço Unit.(R\$)	Preço Total(R\$)
42.42	"T" horizontal ARC PARCUS,reto, 85x35mm					
	un					
	Ajudante	h	M.O	0,20	2,86	0,57
	"T" para canaleta Arc Parcus 85x35x3000mm	un	Mat.	1,00	38,98	38,98
Total s/ Taxas(Unit.):						39,55
LS(%):86,17						Valor LS: 0,49
Valor Total c/ Taxas:						40,04

Ítem do Orç.	Descrição	Un.	Clas.	Qtd/Coef.	Preço Unit.(R\$)	Preço Total(R\$)
43.43	Terminal ARC PARCUS, 85x35mm					8,78
	un					
	Ajudante	h	M.O	0,20	2,86	0,57

COMPOSIÇÕES DE CUSTO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

Terminal para canaleta Arc Parcus 85x35mm	un	Mat.	1,00	7,72	7,72
Total s/ Taxas(Unit.):					8,29
LS(%):86,17					Valor LS: 0,49
Valor Total c/ Taxas:					8,78

Ítem do Orç.	Descrição	Un.	Clas.	Qtd/Coef.	Preço Unit.(R\$)	Preço Total(R\$)
44.44	Conexão parede/teto ARC PARCUS, 85x35mm					49,62
	un					
	Ajudante	h	M.O	0,20	2,86	0,57
	Conexão parede/teto para Canaleta Arc Parcus 85x35mm	un	Mat.	1,00	48,56	48,56
Total s/ Taxas(Unit.):						49,13
LS(%):86,17					Valor LS:	0,49
Valor Total c/ Taxas:						49,62

Ítem do Orç.	Descrição	Un.	Clas.	Qtd/Coef.	Preço Unit.(R\$)	Preço Total(R\$)
09.21	Fixa cabo 37mm					
	un					
	Ajudante	h	M.O	0,20	2,86	0,57
	Terminal para canaleta Arc Parcus 120x35x3000mm	un	Mat.	1,00	0,67	0,67
Total s/ Taxas(Unit.):						1,24
LS(%):124,43					Valor LS:	0,49
Valor Total c/ Taxas:						1,73

Ítem do Orç.	Descrição	Un.	Clas.	Qtd/Coef.	Preço Unit.(R\$)	Preço Total(R\$)
09.21	Fixa cabo 67mm					
	un					
	Ajudante	h	M.O	0,20	2,86	0,57
	Terminal para canaleta Arc Parcus 85x35x3000mm	un	Mat.	1,00	1,16	1,16
Total s/ Taxas(Unit.):						1,73
LS(%):124,43					Valor LS:	0,49
Valor Total c/ Taxas:						2,22

COMPOSIÇÕES DE CUSTO**COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS**

Ítem do Orç.	Descrição	Un.	Clas.	Qtd/Coef.	Preço Unit.(R\$)	Preço Total(R\$)
09.21	caixa de tomada ARC PARCUS RJ 45 c/ 01 furo 120x35					
pto						
	Ajudante	h	M.O	0,20	2,86	0,57
	caixa de tomada RJ 45 c/ 02 furos 120x35	un	Mat.	1,00	32,67	32,67
					Total s/ Taxas(Unit.):	33,24
					LS(%):124,43	Valor LS: 0,49
					Valor Total c/ Taxas:	33,73
Ítem do Orç.	Descrição	Un.	Clas.	Qtd/Coef.	Preço Unit.(R\$)	Preço Total(R\$)
09.21	caixa de tomada ARC PARCUS RJ 45 c/ 02 furos 120x35					
pto						
	Ajudante	h	M.O	0,20	2,86	0,57
	caixa de tomada RJ 45 c/ 02 furos 120x35	un	Mat.	1,00	32,67	32,67
					Total s/ Taxas(Unit.):	33,24
					LS(%):124,43	Valor LS: 0,49
					Valor Total c/ Taxas:	33,73
Ítem do Orç.	Descrição	Un.	Clas.	Qtd/Coef.	Preço Unit.(R\$)	Preço Total(R\$)
09.21	caixa de tomada ARC PARCUS c/ 01 furo simples 120x35					
pto						
	Ajudante	h	M.O	0,20	2,86	0,57
	caixa de tomada c/ 01 furo simples 120x35	un	Mat.	1,00	32,67	32,67
					Total s/ Taxas(Unit.):	33,24
					LS(%):124,43	Valor LS: 0,49
					Valor Total c/ Taxas:	33,73

COMPOSIÇÕES DE CUSTO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

Ítem do Orç.	Descrição	Un.	Clas.	Qtd/Coef.	Preço Unit.(R\$)	Preço Total(R\$)
09.21	caixa de tomada ARC PARCUS c/ 01 furo simples 85x35					
	pto					
	Ajudante	h	M.O	0,20	2,86	0,57
	caixa de tomada c/ 01 furo simples	un	Mat.	1,00	13,88	13,88
					Total s/ Taxas(Unit.):	14,45
					LS(%):124,43	Valor LS: 0,49
					Valor Total c/ Taxas:	14,94

Ítem do Orç.	Descrição	Un.	Clas.	Qtd/Coef.	Preço Unit.(R\$)	Preço Total(R\$)
09.21	caixa de tomada ARC PARCUS c/ 01 furo dupla 85x35					
	pto					
	Ajudante	h	M.O	0,20	2,86	0,57
	caixa de tomada c/ 01 furo dupla	un	Mat.	1,00	14,62	14,62
					Total s/ Taxas(Unit.):	15,19
					LS(%):124,43	Valor LS: 0,49
					Valor Total c/ Taxas:	15,68

Ítem do Orç.	Descrição	Un.	Clas.	Qtd/Coef.	Preço Unit.(R\$)	Preço Total(R\$)
09.21	Tomada ARC PARCUS dupla branca 20A c/ rabicho 2,5 mm ²					
	pto					
	Ajudante	h	M.O	0,20	2,86	0,57
	Tomada dupla branca 20A 2,5 mm ² x 180 mm	un	Mat.	1,00	20,30	20,30
					Total s/ Taxas(Unit.):	20,87
					LS(%):124,43	Valor LS: 0,49
					Valor Total c/ Taxas:	21,36

Ítem do Orç.	Descrição	Un.	Clas.	Qtd/Coef.	Preço Unit.(R\$)	Preço Total(R\$)
--------------	-----------	-----	-------	-----------	------------------	------------------

COMPOSIÇÕES DE CUSTO**COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS**

Ítem do Orç.	Descrição	Un.	Clas.	Qtd/Coef.	Preço Unit.(R\$)	Preço Total(R\$)
09.21	Tomada ARC PARCUS simples branca 20A c/ rabicho 2,5 mm ²					
pto						
	Ajudante	h	M.O	0,20	2,86	0,57
	Tomada simples branca 20A 2,5 mm ² x 180 mm	un	Mat.	1,00	14,57	14,57
					Total s/ Taxas(Unit.):	15,14
					LS(%):124,43	Valor LS: 0,49
					Valor Total c/ Taxas:	15,63
Ítem do Orç.	Descrição	Un.	Clas.	Qtd/Coef.	Preço Unit.(R\$)	Preço Total(R\$)
09.21	Tomada ARC PARCUS simples vermelha 20A c/ rabicho 2,5 mm ²					
pto						
	Ajudante	h	M.O	0,20	2,86	0,57
	Tomada simples vermelha 20A 2,5 mm ² x 180 mm	un	Mat.	1,00	14,57	14,57
					Total s/ Taxas(Unit.):	15,14
					LS(%):124,43	Valor LS: 0,49
					Valor Total c/ Taxas:	15,63